
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 155 

ANO III - DARCINÓPOLIS, TERÇA – FEIRA 13 DE JULHO DE 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

PÁGINA 01 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 
PÁGINA 02 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
 

 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 

 
Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA 
PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NO MUNICÍPIO DE 
DARCINÓPOLIS/TO. CONVENIO 902815/2020. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS. Contratado: M O DA SILVA 
ENGENHARIA, no valor total de R$ R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Ratifico a Licitação amparada no art. art. 24, inciso II, da Lei fed. 8.666/93, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal 
supracitado.  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD COM CALÇADAS E 
SINALIZAÇÃO NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO. 
PELO CONVÊNIO: 906751/2020. DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS. Contratado: M O DA SILVA 
ENGENHARIA, no valor total de R$ R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos 
reais). Ratifico a Licitação amparada no art. art. 24, inciso II, da Lei fed. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme 
diploma legal supracitado.  
Informações no telefone (63) 3423-1136 e no sitio www.darcinopolis.gov.br e 
pelo e-mail licitacaodarcinopolis@gmail.com. 
Darcinópolis/TO, 21 de junho de 2021 
 

Jackson Soares Marinho 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021, Processo 
Administrativo nº 396/2021 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM TSD, COM CALÇADAS E 
SINALIZAÇÃO NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS/TO, tendo 
como vencedora a empresa CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 09.011.896/0001-89, com sede na Rua Projetada B nº 
1607 – CEP: 65.928-000, Centro, Governador Edison Lobão/MA, por ter 
apresentado menor preço global. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: HOMOLOGAR, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021, Processo 
Administrativo nº 396/2021 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM TSD, COM CALÇADAS E 
SINALIZAÇÃO NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS/TO, tendo 
como vencedora a empresa CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 09.011.896/0001-89, com sede na Rua Projetada B nº 
1607 – CEP: 65.928-000, Centro, Governador Edison Lobão/MA. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Contrato nº. 031/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
Contratado: CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM TSD, COM CALÇADAS E SINALIZAÇÃO NO CENTRO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS/TO, nos termos e condições definidas na 
Planilha Orçamentária, Memorial de cálculos, Cronograma fisco financeiro, 
Termo de Referencia, Relação de Vias e Planta Baixa, anexos do processo 
licitatório, parte integrante do contrato. 
Dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária: Diretoria de Obras – Projeto/Atividade: 
03.12.15.451.0501.1.0.24 construções, edificação, espaços público e serviços 
de infraestrutura urbana e rural Natureza Despesa: 4.4.90.51.00, e Fonte de 
Recurso: 060. 
Valor: R$ 486.843,55 (quatrocentos e oitenta e seis mil oitocentos e quarenta e 
três reais e cinquenta e cinco centavos) 
Vigência: 31 de dezembro de 2021. 
Data de assinatura: 12 de julho de 2021. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021, Processo 
Administrativo nº 750/2021 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DO MUNICÍPIO DE 
DARCINÓPOLIS/TO, tendo como vencedora a empresa M. L. DO PRADO 
ENGENHARIA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 28.529.102/0001-18, com sede 
na Rua 03 nº 23, Centro, CEP: 77.365-000, Centro, Palmeirópolis/TO, por ter 
apresentado menor preço global. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 

http://www.darcinopolis.gov.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com


 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: HOMOLOGAR, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021, Processo 
Administrativo nº 750/2021 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DO MUNICÍPIO DE 
DARCINÓPOLIS/TO, tendo como vencedora a empresa M. L. DO PRADO 
ENGENHARIA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 28.529.102/0001-18, com sede 
na Rua 03 nº 23, Centro, CEP: 77.365-000, Centro, Palmeirópolis/TO, por ter 
apresentado menor preço global. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº. 032/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
Contratado: M. L. DO PRADO ENGENHARIA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
28.529.102/0001-18, com sede na Rua 03 nº 23, Centro, CEP: 77.365-000, 
Centro, Palmeirópolis/TO. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO 
DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DO 
MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS/TO, nos termos e condições definidas na 
Planilha Orçamentária, Memorial de cálculos, Cronograma fisco financeiro, 
Termo de Referencia, Relação de Vias e Planta Baixa, anexos do processo 
licitatório, parte integrante do contrato. 
Dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária: Diretoria de Obras – Projeto/Atividade: 
14.01.08.244.0120.2.098MANUTENCAO DO FUNDO MUN DE ASSIST 
SOCIAL da Despesa: 4.4.90.51.00, e Fonte de Recurso: 060. 
Valor: R$ 366.221,41 (trezentos e sessenta e sésseis mil duzentos e vinte e 
um reais e quarenta e um centavos). 
Vigência: 31 de dezembro de 2021. 
Data de assinatura: 12 de julho de 2021. 
 
Darcinópolis – TO, 12 de julho de 2021. 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito 

 
 

 

 


